
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 89

24 Φεβρουαρίου 2012

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1438/234
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση «Παρανησία», Κοινότητας Κοντιά, 
Δ.Ε. Νέας Κούταλης, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου. 
Ενδιαφερόμενος ο Ριρής Κυριάκος. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 137/τ.Α΄/16−
06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν.3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν.3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α’/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27−12−2010)
των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που αφορά 
στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την από 22−09−2011 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «Παρανησία», 
Κοινότητας Κοντιά, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, Δήμου Λήμνου, 
νήσου Λήμνου και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διά−
γραμμα του Αναγνωστέλλη Αγγέλου, Πολιτικού Μηχανι−
κού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 
τον Οκτώβριο 2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 16−11−2010 από την 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

7. Το με αριθμ. 1413/ 27−07−2011 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο ζητούσε τη σύμφω−
νη γνώμη του ΓΕΕΘΑ κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 113 του Ν.3978/2001 και το γεγονός ότι εφόσον 
η προθεσμία απάντησης στο παραπάνω έγγραφο πα−
ρήλθε άπρακτη, η γνώμη του ΓΕΕΘΑ λογίζεται θετική, 
αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 22−09−2011 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
«Παρανησία», Κοινότητας Κοντιά, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, 
Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου, και το κτηματογραφικό 
− υψομετρικό διάγραμμα του Αναγνωστέλλη Αγγέλου, 
Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, 
που συντάχθηκε τον Οκτώβριο 2010, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 16−11−2010 
από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμοδία Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 21.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 21΄, 
που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−
μή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1 του Ν.2971/2001.

3. Υπάρχουν ίχνη παλαιού αιγιαλού, ο οποίος δεν 
χρειάζεται να καθοριστεί διότι επικαλύπτεται από την 
υφιστάμενη διανομή.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας.

5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 7 Φεβρουαρίου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

821

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.07 11:52:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.2971/2001, που αφορά την 
περιοχή «Παρανησιά», Κοινότητας Κοντιά, Δ.Ε. Νέας Κού−
ταλης, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου. Ενδιαφ. ο Ριρής 
Κυριάκος.

Στην Μύρινα την 22−9−2011, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας αποτελείται από τους: 

α) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπογράφο Μηχανικό, Προ−
ϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρος, 

β) Κλεοπάτρα Δανιήλ, ΠΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, υπάλ−
ληλο Δήμου Λήμνου, ως μέλος, 

γ) Ευστράτιο Ψύρρα, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ−
ρινας, ως μέλος,

δ) Όλγα Βουλγαροπούλου, ΠΕ/Α Αρχιτέκτονα Μηχα−
νικό, Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Λήμνου, ως μέλος, 

ε) Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Α Πολιπκό Μηχανικό, Διευθυ−
ντή Περιβάλλοντος και Χωρ. Σχεδ/μού Β. Αιγαίου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος. 

Γραμματέας της είναι ο Γεώργιος Καραγιάννης, ΠΕ/
Α Μηχανικών, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου. 

Η Επιτροπή αφού συγκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/ 
40032/10−8−2011 απόφαση Α.Δ. Αιγαίου, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α) «Αιγιαλός, παρα−
λία και άλλες διατάξεις», συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1506/12−9−2011 πρόσκληση του Προέδρου της, μετέβη 
επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή, και αφού 
έλαβε υπόψη:

1) Την από 26−1−2010 αίτηση του Ριρή Κυριάκου με την 
οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού 
και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

2) Την από 16−11−2010 Έκθεση της κατά νόμον Επι−
τροπής.

3) Το Φ.544.5/230/11/Σ.6940/28−3−2011 έγγραφο του 
Γ.Ε.Ν., με το οποίο προτείνονται διορθώσεις που γίνο−
νται δεκτές από την Επιτροπή.

4) Το διάγραμμα της Διανομής του 1934 στην θέση 
Χριστός (Κονδιά ή Κοντιά) Λήμνου που θεωρήθηκε στις 
1−11−2010 από την Ν. Α. Λέσβου/Διεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης.

5) Την από 21−9−2011 Έκθεση Εφαρμογής της Διανομής 
Χριστός 1934 που συντάχθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΓΙΕ/Α Τοπογράφο μηχανικό, Προϊστάμενη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λέσβου και την Κλεοπάτρα Δανιήλ, ΠΕ/Α 
Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο Δήμου Λήμνου.

6) Το Α.Π. 1413/27−7−2011 έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λέσβου προς το ΓΕΕΘΑ με το οποίο ζητείται η 
θετική γνώμη του καθώς και η από 1−8−2011 (Α.Π.1506/9−
8−2011 Κτηματικής Υπηρεσίας) Απόδειξη παραλαβής 
αυτού.

7) Το γεγονός ότι μετά την παρεύλευση πλέον του 
ενός μηνός μέχρι και σήμερα το ΓΕΕΘΑ δεν έχει απα−
ντήσει και έτσι η γνώμη του λογίζεται θετική σύμφωνα 
με το άρθρο 5 του Ν.2971 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

8) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Αγγέλου Αναγνωστέλλη, Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 

1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Οκτώβριο 
του 2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 16−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

9) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι η ακτή είναι 
κατά το μεγαλύτερο μέρος της απότομη και βραχώδης 
και σε μικρό τμήμα μεταβάλλεται σε ήπια και αμμοκρο−
καλώδη με χαμηλά υψόμετρα.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους και 
βορειανατολικούς, που φτάνουν έως 6 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ανώ−
μαλος, βαθύς και κροκαλώδης.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 
τα 2 1/2 μέτρα.

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή 
χρήσης γης.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−
τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα−
τογράφηση.

ι) Ότι η περιοχή ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα ή 
προστατευόμενη περιοχή.

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:
Καθορίζει
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 21.
2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1’, 2’, 3’, έως και 21’, 
που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−
μή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

3. Υπάρχουν ίχνη παλαιού αιγιαλού, ο οποίος δεν 
χρειάζεται να καθοριστεί διότι επικαλύπτεται από την 
υφιστάμενη διανομή.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας.

5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87). 

 Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος 
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

Τα Μέλη

ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΔΑΝΙΗΛ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΨΥΡΡΑΣ

ΟΛΓΑ ΒΟΥΛΓΑΡΟΠΟΥΛΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 823



824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 825



826 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 827



828 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000892402120008*


